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A tiltott fürdőzés és a strandszezon
A bányatavakba és a folyókba azok szoktak belefulladni, akik vagy részegek, vagy nem tudnak úszni

Vagy ötven éve vagyok előfizetője a Magyar Nemzetnek, s ezalatt több alkalommal vol
tak szívesek néhány észrevételemet közölni. Most ismét a sport, a fürdőzés és a Du
na ügyében jelentkezem. Itt a strandszezon, és ilyenkor törvényszerűen megjelennek a fi
gyelmeztető cikkek, hogy milyen veszélyesek nyílt vizeink, szennyezettek, bőrbetegsége
ket lehet tőlük kapni, csak kijelölt helyeken fürödjünk (de ilyenek alig vannak) stb. Én 

mint szentendrei nyaráló a gyerekeimmel, unokáimmal és mindezek rokonaival júniustól 
szeptemberig járok a Dunára, Tiszára, Marosra, Garamra. De Finnországtól Algírig és 
Spanyolországtól Bejrútig, vagy akár a Holt-tengerig is, mert jelszavam volt, hogy minden 
vízben meg kell fürödni és minden hegyre fel kell mászni (hacsak nem kifejezetten eszte- 
lenség).

Kijelenthetem, hogy egyetlen esetről sem hallottam, hogy a Dunától bármelyikünk va
lami betegséget kapott volna. Ezzel szemben az X., Y. és Z uszodákban kaptunk -  többen 
-  köröm-, a nők másféle gombát.

Gyerekeimet, unokáimat és barátaikat 10-12 éves koruk körül tettem „Duna-éretté” 
azzal, hogy átúszattam velük a Dunát -  persze csónakkísérettel, és ezután úszkálhattak 
szabadon. Vagy 8 évig voltam aktív tagja a műegyetemi evezősklubnak. Eveztem szkiff- 
től egyetemi nyolcasig mindenféle hajóban. Majd miután kitűnő hajóparkunkat az oro
szok tönkretették, kílbótban eveztünk a BSE -ben, míg ezt a lehetőséget valakik tönk
retették.

Addig Pozsonytól Mohácsig evezgettünk -  és sátoroztunk -  gyerekeim 3 éves korától, 
és ez életünk legszebb emlékei közé tartozik. A Duna úgy 1960—70-ig volt tisztának mond
ható. Ezután a Komárom környékére, a Garamra stb. felelőtlenül telepített üzemek hatá
sára fokozatosan koszolódott 1990-ig. A végső döfést egy emeletesen ostoba intézkedés 
hozta: az almásfüzitői olajátfejtő állomásnál az átfejtőcsőben maradt 5—lOliter sűrű olaj a 
fejtőmestereknek jutott. Ez jó kis zsebpénzt jelentett. Ezt 1970 után valaki megirigyelte, le
tiltotta, mire ezt a pakurát vagy sűrű olajat a Dunába engedték. Ezután fürdés után otthon 
benzinnel kellett lábat mosnunk.

De 1990 óta határozottan javult a vízminőség. Az említett nagyüzemek egy része meg
szűnt, vagy kisebb teljesítménnyel dolgozik, továbbá ezek és a nagyobb városok valamit

mégiscsak tettek az elfolyó szennyvizek tisztítása érdekében. Evezősklubunk a Műegye
tem alatt volt, többnyire lefelé eveztünk. Valamikor az „járta”, hogy a nagyobb vizek cso
dálatos baktériumölő hatása révén a pesti főcsatorna alatti Duna-szakasznál mért egymil
lió mikroba (egységnyi vízben) 10 km-rel lejjebb, tehát mondjuk két óra alatt 1000-re 
csökken, és így majdnem iható. Mi akkor Érd alatt már vidáman fürödtünk.

Ezt ma már nem ajánlanám, de azt igen, hogy akinek a vízminőség vizsgálata a felada
ta, az bármilyen tiltó rendelkezés kiadása előtt győződjön meg arról, hogy a Dunában, a 
Tiszában fürdőzők közül hányán és hol kaptak és milyen fertőzést, továbbá hogy mi a 
helyzet az uszodákkal és strandokkal. Utóbbiak szerintem többen lesznek!

Az általános iskolákban tudtommal kötelező az úszástanítás. De ezt sok helyen nem 
tudják, vagy csak ímmel-ámmal hajtják végre. De ha a testnevelés tantárgynak (és ebben 
a sportnak, úszásnak, természetszeretetnek) olyan jelentőségű szerepe volna, mint a 
kémiának, a biológiának vagy a mateknak, és ez még a középiskolai, akár egyetemi felvé
telnél is jelentkeznék, akkor bizonyára javulnának a vízi balesetben meghaltak statisztikái. 
És most hasonlítsuk össze a vízbefulladtak számát (amit többnyire megírnak az újságok) 
azokkal, akik a Balatonra, külföldi nyaralásra autózás közben halnak meg vagy lesznek 
nyomorékok: ez a szám mintegy évi ezer, amiről többnyire nem írnak az újságok, még an
nak tudatában sem, hogy a balesetet okozók minimum 30 százaléka gyorshajtás vagy al
koholfogyasztás miatt „gondatlanságból okozott emberöléssel” lenne vádolható -  és ezért 
három év múlva másfél év felfüggesztettre ítélik?!

Visszatérve a dunai fürdést tiltó rendelkezésre: gondoljuk végig, hogy az óvatoskodó til
tó rendelkezések évente hány tízezer gyereket fosztanak meg azoktól a csodálatos élmények
től amelyekben az én generációm, de még a gyerekeim is részesültek! És hogy mennyivel 
színvonalasabb, testet-lelket nemesítőbb egy gyerek részére egy sátoros vízi túra napi 20-30 
km evezéssel, esti tábortűzzel stb., arról nem beszélve, hogy olcsó.

Végül megemlítem, hogy fiatal koromban egy-egy szép nyári napon tízezrek eveztek, 
fürödtek a Dunán. Ma alig néhányan lézengenek a vízen.

SZIK SZAY  G e RŐ MÉRNÖK
B u d a p e s t

Egyetértek a miniszterelnök-jelölt úrral!

Június 20-án, a Kossuth rádió Krónika műsorában 
Medgyessy Péter ismertette, hogy kormányra kerülése 
esetén milyen legfőbb intézkedéseket tervez. Ezek közül az 
alábbi hárommal mélységesen egyetértek.
1. A nyugdíjasoknak vissza kell adni azt a negyvenmil- 

liárdot, amit elvettek tőlünk. Szerintem ennél sokkal töb
bet vettek el 1994-98 között, legalább a dupláját. De 
negyvenmilliárd is nagyon jól jönne. Csak nehogy kiderül
jön a kormányra kerülés után, hogy nincs rá fedezet. Még 
egy aggodalmam van, hogy a „szociális érzékenység” mi
att általában nem valorizálnák a nyugdíjakat. így azok, 
akik 35-40 évig szorgalmasan dolgoztak, és nyugdíjjárulé
kot fizettek, kevesebbet kapnának, mint akik 10-15 év 
alatt nyugdíjjogosultságot szereztek, mellette a „háztáji
ban” jóval többet kerestek, s ma valóban lehetetlenül ke
vés a nyugdíjuk. Ezek között vannak, akik valóban éhez
nek, és vannak vagyonos emberek. Milyen alapon lehet 
ma már igazságosnak lenni?

2. Egyetértek azzal is, hogy a fiatalokat önálló lakás
hoz kell juttatni. Az elismert pénzügyi szakember csak 
arra nem tért ki, hogy mennyi idő alatt és milyen ösz- 
szegből lehet ennyi lakást építeni. A fiatal családok és 
családalapítás előtt álló, lakással nem rendelkezők szá
mát több százezerre becsülöm. Remélem, Medgyessy úr 
felmérte, hány lakás kellene. Attól tartok, hogy mire 
ennyi lakás elkészülhet, ezek a fiatalok éppúgy megöre
gednének, mint mi, akiknek saját erőből kellett 
megoldanunk a lakáshoz jutást. Pedig 15 évig volt bent a 
lakásigénylésünk, de pártunk és kormányunk mindig 
másokat preferált (párttagokat, szakszervezetiseket, 
munkaverseny-felelősöket). Éppen ezért azt kellett vol
na megmondania, hogy négy év alatt hány szociális bér
lakást fognak építeni, mennyi pénzből, és milyen krité
riumok alapján fogják azokat elosztani.

3. Azzal is egyetértek, hogy minden pályakezdő fiatal
nak munkahelyet kell biztosítani. Ehhez csak azt kellett

volna hozzátenni a szakértő politikusnak, hogy a piacgaz
daságban ezt az állam milyen eszközökkel fogja végrehaj
tani. Milyen munkahelyeket teremt azoknak, akiknek 
nincs szakképzetségük és esetleg még munkakedvük 
sincs? Mert akinek szakmája van és dolgozni akar, az ma 
is el tud helyezkedni. Persze egy pályakezdőnek kezdő fi
zetés jár. Elképesztő, hogy többnyire magas fizetés és 
könnyű munka az elképzelés. Minimálbérért árkot ásni, 
utcát seperni az sem akar, aki még a nyolc általánost sem 
végezte el. Ezekkel mit kezd a miniszterelnök-jelölt úr? 
Vagy megint vattaemberek és teljes foglalkoztatás jön? De 
akkor nagy baj lesz a hatékonysággal.

Tehát, hangsúlyozom, egyetértek, de amiket elmondott 
-  konkrétumok hiányában -  egyszerű paternalista szociá
lis demagógia, amivel 40 évig és a választások előtt már 
eleget etetett minket az MSZP és elődei.

M észáros Lászlóné
OKLEVELES MÉRNÖK, BUDAPEST

Romokról 
beszél 
az SZDSZ

Az SZDSZ rendkívüli kong
resszusáról írt cikket a Ma
gyar Nemzet július 2-i száma. Ol
vasom, hogy a magyar közélet 
egyik legkisebb pártja a már le

szerepelt Kuncze Gábort válasz
totta elnökéül. Kuncze és Bauer 
képviselők -  nagy ovációval fo
gadva -  azt mondták, hogy kor
mányzásukat „a romok eltakarí
tásával” fogják kezdeni. Csak
hogy fogalmam sincs, honnan 
veszik ezt. Mármint hogy valaha 
még kormányozni fognak. Ugyan 
’98-ban még sikerült cipőkanállal 
benyomni őket a maguk potom 
hét százalékával (ami ’94-ben 
még 19, ’90-ben pedig 21 száza
lék volt), de ez a valójában 
agyonhallgatott vereség a poszt- 
kommunista koalíció miatti ka
tasztrofális vereség volt.

De nem csak ezért vesztették 
el végleg a szabad demokraták 
szavazóik kétharmadát. Hanem 
azért is, mert végre kezd elege 
lenni a társadalomnak abból a 
mindenre és mindenkire kiterje
dő politikából, amely a maga 
kompromisszumképtelenségével, 
dühös agresszivitásával és a gon
dosan kiválasztott személyek el
len vezetett, már-már a para
noiát súroló gyűlöletkampá
nyokkal napjainkban teljesedik 
ki: a párt mára leszorította magát 
bő három százalékra, és nincs 
emberfia, aki ezek után leg
alábbis kételkedne abban, hogy 
az SZDSZ bizony megsemmisítő 
vereséget fog szenvedni 2002- 
ben. S ha netán benn is marad a 
parlamentben, azt kizárólag az 
MSZP-nek köszönheti majd. 
Amely párt -  az ügyetlen mellé
beszélések ellenére -  természete
sen közös listán fogja bevinni 
őket, méghozzá a Munkáspárt
nak nevezett, pártállamból 
ittmaradt tragikomikus romhal
mazzal együtt.

A jobb sorsa érdemes Kuncze 
helyében én tehát nem száj- 
hősködnék annyira. Annak el
lenére sem, hogy a baloldali sajtó 
-  európai mércével mérve is ide
gen, már-már az önfeladásig me
nő -  szolgaisága áll mögötte. 
Mert a hiányzó voksokat nem 
pótolhatja örökké a média süvöl
tő hangereje. Az, hogy a Nép- 
szabadság Orbán-klikknek, csür- 
hének, hordának, újnácinak meri 
nevezni publicisztikájában a kor
mányt, az, hogy a Magyar Hírlap 
kinyomtatja, hogy jó lenne likvi
dálni a miniszterelnököt, mert az 
a nemzet javára válna, miközben 
másik helyen Kövér Lászlót Hitler 
legjobb magyar tanítványának 
festi le, illetve az, hogy a Nép
szava kriptonyilasnak titulálja a 
kormányt, jól szemlélteti, hogy 
itt européer SZDSZ közeli sajtó 
még sokáig, évekig nem lesz.

Ez a beteges és vak gyűlölet 
azonban csupán időleges, amo
lyan lélektani gyógyír lehet csak 
az SZDSZ-nek, önsorsrontó polb 
tikája ellen. Ettől szavazat nem 
lesz, noha érthető, hogy akinek 
olyan a politikája, mint amilyen 
Magyarnak, Bauernek és Kun- 
czénak, nem csoda, hogy ugyan
olyan lett a sajtója is.

A romokról pedig csak annyit: 
2002-ben az SZDSZ nem a kor
mányt, hanem saját magát fogja 
romeltakarítani akkor, amikor az 
OVB majd közzéteszi a végleges 
adatokat. Ez lesz az SZDSZ jól 
megérdemelt ítélete, amit na
gyon sokan várunk már. Ezért in
kább örülhetnének, hogy a tőlük 
alig különb szocialisták szemé
lyében még mindig akad, aki 
megszánja őket.

V incze S. T amás
GÉPÉSZMÉRNÖK, BUDAPEST

P oti József (Budapest): A minap 
egy fotókiállítás felháborodást vál
tott ki belőlem. Pontosabban a Ma
gyar Kultúra Alapítvány házában 
(!), az aulában van egy ideiglenes 
Tibet-kiállítás, és a képeket néze
getve egyes kísérőszövegek kétsé
gesek voltak számomra (a tibeti 
gyerekek háromnyelvű iskolába 
járhatnak: kínai, angol és tibeti), de 
a kiállítás csúcsa a bejárat melletti 
többoldalas bevezető szöveg, ahon
nan egy mondatot szó szerint leje
gyeztem: „Tibet ötven évvel ezelőtti 
1951-es békés felszabadítása után 
hatalmas változások történtek (...)” 
Ezek után elment a kedvem a to
vábbi képek megtekintésétől. Va
jon mi késztette a Magyar Kultúra 
Háza vezetőit, hogy ilyen informá
ciókkal vezessék félre a „kultúrálat
lan” nézőket? Vagy „testvég-kiállí
tásról van szó, és most mutatják be 
valahol Kínában az ’56-os magyar- 
országi „békés felszabadítási hadjá
rat” kiállítást? Gondolom, monda
nom sem kell, a kiállítás rendezője 
a Kínai Nagykövetség...

■
Oszter Károly (Budapest): Lapjuk 
június 23-i számában Illés kezde
ményezi a csendrendelet visszaállí
tását -  Közutak mentén helyenként 
elviselhetetlen a zaj című írással 
egyetértek. Azonban a közutakon 
mért 74 decibel értéket is magasan 
meghaladja azon gépkocsik zaj
szintje, amelyeknek kipufogóit fel
tűnésre vágyó ifjak sportos hangzá
súra átalakítják, s e járművekkel 
bömbölve száguldoznak csendes 
budai útjainkon. Különösen fertő
zött a Pasaréti út és a Hűvösvölgyi

út kivezető szakasza, ahol mil
liomoscsemeték új autójuk átalakí
tott kipufogóival zavarják nappal és 
éjjel a lakosság nyugalmát, rontják 
egészségét. Tíz éve állandóan rom
lik ez a helyzet, mivel az ORFK mű
szer hiányára hivatkozva nem in
tézkedik a szabálysértő csendhábo
rítókkal szemben, pedig a 6/1990. 
(IV. 2.) Köhém-rendelet szerint, 
valamint a 218/1999. (XX. 28.) kor
mányrendelet alapján az engedély 
nélküli autóátalakítást megvalósító 
személyeket 20-60 ezer forint bír
sággal szoktathatnák le erről a kó
ros divatról.

■
H egedűs Ferenc (Szabadszállás): A 
most hivatalba lépő SZDSZ-es párt
elnök azt hiszi, hogy mi is, mint ők, 
tudathasadásban szenvedünk. Hi
szen nagyon élénken él még ben
nünk a Hősök terei letartóztatás, 
amikor Pongrácz Gergelyt, 1956 hő
sét bilincsbe verve, az imádkozó 
asszonyt pedig a kövezeten végig
húzva vitték el a kommandósok. 
Ezért a „nemes tettért” Kuncze ju
talmat és dicséretet osztogatott. 
Mutasson ez az ember vagy akárki 
az elmúlt három évben ilyet vagy 
hasonló aljasságot.

■
Dr. P ásztor Emil (Eger): Ki bom
bázta Kassát? A fenti kérdéssel fog
lalkozik a Magyar Nemzet 2001. jú
nius 30-i száma, abból az alkalom
ból, hogy hatvan évvel ezelőtt, 
1941. június 26-án történt a hábo
rúba lépésünket eldöntő kassai 
bombázás. Kassa akkor Magyaror
szághoz tartozott, és azon a napon 
három ellenséges repülőgép tá

madta meg a várost; húsz személy 
azonnal meghalt, a postapalotában 
és más épületekben jelentős kár ke
letkezett. Hogy melyik ország gépei 
bombázták Kassát, az mindmáig 
rejtélye a magyar és az európai tör
ténelemnek, egy dolog azonban bi
zonyos: a bombázás azért történt, 
hogy Magyarországot belekénysze- 
rítsék a németek oldalán a Szovjet
unió elleni háborúba. A cikk tanul
ságosan fejtegeti, hogy kiknek áll
hatott ez érdekében. A német tá
madás a Szovjetunió ellen 1941. jú
nius 22-én hajnalban indult, de Ro
mánia kormánya már két nappal 
korábban készségét fejezte kb a 
Szovjetunió elleni háborúban való 
fegyveres részvételre, s Hitler kan
cellár viszonzásul a magyarokkal 
szemben az Erdéllyel kapcsolatos 
területi követeléseik teljesítését 
ígérte. Románia még június 22-én 
hadat üzent a Szovjetuniónak, s at
tól tarthatott, hogy ha Magyaror
szág nem teszi ugyanezt, akkor a 
magyar honvédséget Észak-Erdély 
visszaszerzése után esetleg további 
erdélyi területek visszafoglalására 
vethetnék be. Szerintem a Szovjet
uniónak nem lehetett érdeke, hogy 
Kassa bombázásával provokálja 
maga ellen Magyarországot, sőt az 
akkor még győzelmi eufóriában élő 
németeknek sem volt nélkülözhe
tetlen a mi kis országunk azonnali 
hadba lépése. Azt azonban el tu
dom képzelni, hogy Románia akko
ri diktátora, Antonescu marsall, mi
niszterelnök (a román „Szálasi”) 
repülőgépei hajtották végre német 
hozzájárulással a Kassa elleni tá
madást, orosznak álcázott bom

bákkal. A magyar kormány a dolog 
alapos kivizsgálása nélkül -  sajnos 
-  úgy döntött akkor, június 27-én, 
hogy „a támadások következtében 
Magyarország és a Szovjetunió kö
zött a hadiállapot beállott”.

■
Eörsi István (Budapest): Bayer 
Zsolt a Magyar Nemzet 2001. július 
3-i számában azt írta Tamás Gás
pár Miklósról és a többi „szeren
csétlenekről”, hogy Ady Endre sze
repében szeretnének tetszelegni. 
„Adyéban, aki Trianon után így írt: 
(...)” Bayer Zsoltnak tudnia kelle
ne, hogy a trianoni szerződést 
1920. június 4-én írták alá, Ady 
Endre pedig 1919. január 27-én 
halt meg. Trianon után tehát Ady 
Endre nem tudott írni, bármilyen 
zseniális volt is életében. A cikk
nek, amelyet a Trianon utáni Ady- 
tól idéz, Bayer ezt a címet adja: „És 
ha Erdélyt elveszik”. A cikk címe: 
„S ha Erdélyt elveszik”, és a Husza
dik Század 1912. november-de
cemberi számában jelent meg. 
Bayer úgy tesz, mintha két szöveg
részt közölne belőle. A szóban for
gó publicisztikai műben azonban 
egyik idézet sem szerepel. Az első a 
„Távol a csatatértől. Lenn Erdély 
földjén” című írásban található, 
amely 1915. július 25-én kelt. A 
második „Az oláh mumus” című 
írásból való, és Ady 1916. augusz
tus 16-án vetette papírra. Több té
vedést Ady Trianon után írott cik
kével kapcsolatban Bayer nem kö
vetett el.

■
Eörsi úrnak igaza van, valóban 
súlyos hiba volt Ady kérdéses írá

sát Trianon utánra datálni, ami
kor a költő már nem élt. Eörsi úr 
többi megjegyzése is nyilvánvaló
an helytálló, mégis, azt kell mond
jam, elsősorban nem nekem szóló 
bírálatokat fogalmaz meg. Jóma
gam -  amint ez a jegyzetekből is 
látható -  a Trianon és a magyar 
irodalom című kötetből idéztem 
Ady írását. Nos, a kötet 20. olda
lán És ha Erdélyt elveszik? címmel 
kezdődik Ady publicisztikája. A 
szöveg a 24. oldalig tart, és kisebb, 
dőlt betűs közcímek formájában 
szerepel benne a Lenn, Erdély 
földjén, A magyarság háza, vala
mint az Oláh mumus cím. így a 
gyanútlan olvasó azt gondolja, 
hogy az És ha Erdélyt elveszik? cí
mű Ady írás közcímeivel, fejeze
teivel van dolga. A félrevezetést 
csak erősíti, hogy a kötet tarta
lomjegyzékében szintén csak a 
fenti című publicisztika van fel
tüntetve, két, teljesen más Ady- 
írás társaságában. A fent leírtakat 
bárki ellenőrizheti, ha kezébe ve
szi a Trianon és a magyar iroda
lom című kötetet (Széphalom 
Könyvműhely, 1996.). Ettől persze 
a hiba még hiba marad, amiért 
kedves olvasóim elnézését kérem.

Bayer Z solt

KEDVES OLVASÓK!
N év- é s  c ím h iá n y o s , v a la m in t  n y ű t  leve le

k e t  n e m  k ö z lü n k . L ev e le ik et s z e rk e sz te tt  

fo r m á b a n  a d ju k  k ö z re . K é z ira to k a t n e m  Őr

z ő n k  m e g  és  n e m  k ü ld ü n k  v issza . A levelek  

ta r ta lm a  n e m  fe lté tle n ü l a z o n o s  a  s z e rk e sz 

tő s é g  á l lá s p o n t já v a l  
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